



Beatriz Ramirez Nunes Ferreira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5670077998823209>
Última atualização do currículo em 14/02/2018

Formada em Letras Português/Inglês pela Faculdade de Formação de Professores da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (FFP - UERJ). Atuou como monitora de Linguística I e Linguística IV e foi membro (estudante-bolsista) do Grupo de Pesquisa Linguagem & Sociedade (FFP/UERJ-CNPq). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Beatriz Ramirez Nunes Ferreira 
Nome em citações bibliográficas FERREIRA, B. R.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2011 - 2015 Graduação em Letras - Português e Inglês.
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.
Título: Interações nas redes sociais: Uma análise sobre a polidez.
Orientador: Kátia Abreu.
2007 - 2009 Bolsista do(a): CETREINA, CETREINA, Brasil.
Ensino Médio (2º grau).
Colégio Estadual Doutor Adino Xavier, CEDAX, Brasil.

Formação Complementar

2015 Extensão universitária em 'Leitura, Escrita e Ensino: Discutindo a formação. (Carga horária: 15h).
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Atuação Profissional

Home Office, HO, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Outras informações

Vínculo: Professora Particular, Enquadramento Funcional: Professora
Ministrar aulas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias para alunos particulares.

ZIPP Clube, ZC, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora de Reforço Escolar, Carga horária: 30
Atuação como professora de reforço escolar para o primeiro e segundo seguimentos do Ensino Fundamental. Ênfase em educação infantil transdisciplinar.

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitora de Linguística I, Carga horária: 20
Auxiliar os alunos com suas dificuldades na disciplina, tirando dúvidas e oferecendo sugestões de fontes de pesquisa para os trabalhos; Auxiliar na seleção de materiais como textos teóricos, matérias de revistas e vídeos que possam ser úteis para trabalhar em sala de aula; Contribuir com ideias sobre dinâmicas que possam ser proveitosas para a turma;

Participar de reuniões e grupos de pesquisa para discutir sobre assuntos pertinentes a ementa de Linguística I, tais como: Introdução aos estudos linguísticos. O linguista e seu objeto de estudo. Diferentes tipos de linguagem e sistemas de comunicação. A concepção de Linguística como ciência. Funções da linguagem. Linguística geral. Conceitos e dicotomias saussureanas. Além da importância de Saussure nos estudos linguísticos. Também compete ao monitor participar de eventos para expor os resultados das pesquisas realizadas; Manter a pasta de textos que os estudantes têm acesso organizada e atualizada e Monitorar o e-mail da turma.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitora de Linguística IV, Carga horária: 20
Auxiliar os alunos com suas dificuldades na disciplina, tirando dúvidas e oferecendo sugestões de fontes de pesquisa para os trabalhos; Auxiliar na seleção de materiais como textos teóricos, matérias de revistas e vídeos que possam ser úteis para trabalhar em sala de aula; Contribuir com ideias sobre dinâmicas que possam ser proveitosas para a turma; Participar de reuniões para discutir sobre assuntos pertinentes a ementa de Linguística IV, tais como: pragmática, polidez e análise do discurso; Participar de eventos para expor os resultados das pesquisas realizadas; Manter a pasta de textos que os estudantes têm acesso organizada e atualizada; Monitorar o e-mail da turma.

One Idiomas, OI, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: Instrutora de idiomas, Enquadramento Funcional: Instrutora de Inglês, Carga horária: 4
Ministrar aulas de língua inglesa no curso intensivo.

Equipe Brun, EB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Outras informações

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: Professora de Português e Literatura
Ministrar aulas de reforço escolar em língua portuguesa, redação e literatura.

Escola Municipal Visconde Sepetiba, EMVS, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Outras informações

Vínculo: Monitora, Enquadramento Funcional: Monitora de Letramento, Carga horária: 20
Ministrar aulas extras de letramento para turmas do ensino fundamental II, com conteúdo dinâmico e divertido, incentivando, deste modo, à educação integral.

Colégio Municipal Presidente Castelo Branco, CMPCB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Outras informações

Vínculo: Monitora, Enquadramento Funcional: Monitora de Letramento e Informática, Carga horária: 20
Ministrar aulas extras de letramento e informática para turmas de ensino fundamental I e II, com conteúdo dinâmico e divertido, promovendo, assim, o incentivo à educação integral.

Áreas de atuação

1. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2008

Prêmio "Projeto Redação", Folha Dirigida.

2008

Prêmio no Concurso Estudantil de Poesias Vinicius de Moraes, Academia Gonçalense de Letras, Artes e Ciências/ Prefeitura Municipal de São Gonçalo.

Produções

Apresentações de Trabalho

1. **FERREIRA, B. R.**. Polidez e ensino: as interações e as redes sociais. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 32º Fórum de Alfabetização, Leitura e Escrita. 2017. (Encontro).
2. Congresso Internacional Português: Línguas do Mundo. 2014. (Congresso).
3. III Encontro de Literaturas de Língua Inglesa. 2014. (Encontro).
4. 13ª Semana de Graduação - UERJ Sem Muros. Polidez e ensino: as interações e as redes sociais. 2013. (Outra).
5. IV Pensares Movem Nosso Pensar e II Fórum de Pesquisas Discentes Dic.. 2013. (Simpósio).
6. IV Seminário de Estudos Literários. 2013. (Seminário).
7. Semana de Letras- Linguagem, Diversidade e Reflexão. 2011. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 11/03/2018 às 15:38:24

[Imprimir currículo](#)